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Sviatky, na ktoré sa teší azda každý
človek na Zemi. Dokonca aj maličkému
dieťatku sa rozžiaria očká pri pohľade na
rozsvietený vianočný stromček. Čaro
Vianoc spočíva v tom, že sa rodina možno
po dlhom čase zíde pri štedrovečernom
stole, v tom, že ocko osadí živý stromček
a deti ho zdobia a tešia sa, kým mama
pečie kapra a sladkosti. 

Vôňa ihličia a vianočných medovní-
kov, tiché tóny vianočných kolied, svetlá
stromčekov, to všetko je tá pravá atmosfé-
ra Vianoc. Obdarovávame blízkych a sme
obdarovávaní, tešíme sa pohľadom na
naše deti, ktoré s iskriacimi očkami rozba-
ľujú darčeky. Pritom si uvedomujeme, že
darčeky nie sú symbolom Vianoc, sú iba
pozornosťou z lásky. 

Na Vianoce sme si bližší ako inokedy
aj preto, lebo chceme byť blízko seba,
zaspomínať si na naše detské časy pri via-
nočnom stromčeku, či sa v spomienkach
vrátiť ku krásnym okamihom v našom
živote. Chceme si aspoň teraz pripomenúť,
aké to je potešiť sa z radosti našich detí,
vnúčat, ale aj dospelých. V tomto krásnom
čase sa opäť vieme tešiť aj z maličkostí a je
nám dobre aj z toho, že väčšina ľudí okolo
nás – naša rodina, priatelia, bližší i vzdia-
lenejší známi, susedia majú k sebe o niečo
bližšie ako inokedy. V úprimnom úsmeve,
vľúdnom slove či ľudskom dotyku je veľké
tajomstvo a bohatstvo. A v každom z nás
to vyvoláva pocit šťastia, pohody a spolu-
patričnosti.

Ak si sľúbime, že nielen počas nastá-
vajúcich sviatkov, ale aj v novom roku
nebudeme šetriť na dotykoch, úprimných
stiskoch rúk, teplých pohľadoch a milých
gestách či pohladeniach, vieme, že tým
dáme svojím blízkym a priateľom ten naj-
krajší darček.

Milí spoluobčania,
v mene  obecného zastupiteľstva našej
obce aj v mene svojom, vám želám aby
boli nastávajúce vianočné sviatky naplne-
né láskou človeka k človeku. Prajem vám
radosť z malých i veľkých vecí života.
Tým najmenším želám, aby si pod strom-
čekom našli vysnívané darčeky.

Zároveň vám všetkým prajem, aby ste
do nového roka vykročili šťastnou nohou
a s optimizmom. V živote nás postretnú
rôzne okamihy, radosti aj starosti, ktoré
k nemu patria. No nezabudnime na ľud-
skosť, toleranciu, vzájomnú pomoc
a porozumenie.

Ing. Oľga Procházková, 
starostka obce

Vianoce Víry v nás
Ukáž nám cesty svoje, Pane!
Noc plná taxíkov a víriaceho snehu
lepiaceho sa lampám do očí.
Noc pod neónmi hľadajúca nehu,
ktorá sa rozbrieždením neskončí, 

noc plná túžob z hlbín mojej duše...
chýba nám svetlé prístrešie.
No iba chodník pod nohou sa kĺže
a oči tmy sú čoraz tesknejšie.

Kam sa dať odviezť? Kde mám hľadať nehu?
Na aké číslo zavolám?
Vyveď nás, Pane, z víriaceho snehu,
v ktorom niet šance na hľadanie – 
a cestu ukáž nám Ty sám...  

Eva Fordinálová, Chystám Ti miesto

Písmo sv. hodnotí Božie stvorenie slo-
vami: „. . . a hľa, bolo to veľmi dobré.“
(Gn. 1,3).  Diabol pomocou pokušenia
narušil dobrotu i krásu tak živého ako
i neživého stvorenia. Zem okrem uži-
točných plodín rodí  tŕnie a bodľačie,
ktoré nikomu  neprospieva na úžitok.
Z prvotného hriechu v dušiach ľudí
vyrastajú osobné hriechy. V živote
Kaina vidieť prvé ovocie: závisť a vraž-
da. Dedičný hriech odtrhol človeka od
Boha. Osobné hriechy zase oddeľujú
človeka od človeka. Čím viac ľudstvo
rástlo počtom, tým viac bolo vidieť
dielo zlého ducha. Vplyvom závisti,
hnevu, pomsty, vojen sa zem stala
namiesto raja peklom. Protoevanjelium
vyrieknuté Bohom v raji nesie sa deji-
nami spásy  po dlhé stáročia. Viditeľné
sa stáva narodením Ježiša Krista
v Betleheme. Príchod dieťaťa na zem je
dôkazom vernosti i lásky  nebeského
Otca voči nám. „Boh tak miloval svet,
že dal svojho jednorodeného Syna,
aby nezahynul nik“, Jn. 3,16.
Navonok dieťatko,  ale skrýva v sebe
nádej, pokoj a lásku.  Nádej, že cestu do
neba zatarasenú prvotným hriechom
urobí schodnou, aby každý, kto v Neho
uverí, strávil  večný život v nebi, nie
v zatratení. Bariéra, spôsobená osobný-
mi hriechmi, pomocou pokoja a lásky
bude sa postupom času roztápať  ako
ľadovec na slnku. Veľké bolo životné
poslanie betlehemského dieťaťa na

zemi. Ono ho aj splnilo. Nielen učil, ale
príkladom svojho života dokázal nám
všetkým: keď je dobrá vôľa a láska
Ducha sv. v srdci, nič nie je problém.
Betlehemská udalosť nie je rozprávka,
kde víťazí dobro nad zlom, Boh nad
zlým duchom. Je  históriou skutočnej
pravdy, ktorá nás núti premýšľať :
Minulosť a prítomnosť žijem tu na zemi.
Kde chcem prežiť budúcnosť večnosti?
Som oddelený od Boha hriechom. Ako
s Ním znova môžem nadviazať kontakt?
Som ďaleko od svojho blížneho (man-
žela, manželky, otca, matky, syna,
dcéry, rodiny, suseda, kolegu, od člove-
ka). Ako sa im pozrieť s čistým svedo-
mím do očí bez pocitu hanby alebo
krivdy?
Detí sa pýtame: „Čo ti donesie
Ježiško?“                                              
Spýtaš sa kompetentného t. j. Cirkvi: „
Čo mi donieslo betlehemské dieťa?“
Ona ti skrze  oslavu narodenia Krista
ako kedysi anjeli v Betleheme oznamu-
je:                                                        
1. Ježiša Krista, nášho spasiteľa -
záchrancu.                                            
2. Učiteľa lásky - ako milovať, aby som
sa uprostred davu necítil ako Robinson
na ostrove.                                            
3. Darcu pokoja, aby som nemal zby-
točný strach o životné hodnoty a súkro-
mie.

Mgr. Ladislav Labo, 
dekan - farár

Vianočný príhovor
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Bilancujeme rok 2009
O dianí v obci v tomto roku ste boli priebežne informovaní v spra-
vodajcovi. V krátkosti by som chcela tieto akcie zhrnúť: 
Lakšársky reprezentačný ples, detský karneval, spomienka na
Máriu Ďuríčkovú s programom detí, stavanie máje spojené so
zabíjačkou a zábavou, Lakšárska jedenástka rozšírená
o Lakšársku sedmičku, poľovníci deťom - oslavy MDD, deň mati-
ek - program žiakov, koncert žiakov ZUŠ, futbal hviezd,
Lakšárske kvety - výstava, rallye cross, strelecký pretek so zába-
vou, volejbalový turnaj so zábavou, „Prázdniny bez hraníc“
v Rabensburgu, Lakšárskej Novej Vsi, Kútoch a Moravskej
Novej Vsi, Plody zeme - výstava, regionálne oslavy 160. výročia
Katolíckych novín, pocta najstarším občanom, vianočné trhy spo-
jené s príchodom Mikuláša. 
Okrem týchto podujatí sme mohli navštíviť kultúrne pamiatky,
výstavy a výlety do prírody organizované predsedníčkou ZO
Jednoty dôchodcov, divadelné predstavenie študentov Jána Bosca
v našej obci. Deti potešil cirkus Wiliams. O pravidelné športové
zážitky sa postarala telovýchovná jednota majstrovskými futbalo-
vými zápasmi a turnajmi. 
Pre čitateľov pravidelne funguje knižnica, ktorú sme aj tento rok
doplnili novými titulmi. 
Všetkým organizátorom a aktivistom týchto podujatí chcem
vyjadriť úprimnú vďaku za ich  prácu, ktorou sa snažia spestriť
dianie v našej obci. Podujatia sú čím ďalej tým zaujímavejšie
a nadobúdajú väčších rozmerov, čo vyžaduje náročnú prípravu
a veľa voľného času.
Osobitne chcem vyjadriť vďaku za prácu s deťmi ako učiteľom
a vychovávateľom v škole a pri mimoškolskej činnosti tak aj ved-
úcej obecnej knižnice, trénerom futbalu, ktorí užitočne vypĺňajú
voľný čas detí. Dobrá spolupráca rodičov efekt vynaloženej práce
zvýrazňuje.
V budúcom roku bude obec naďalej finančne podporovať organi-
zácie za účelom organizovania verejnoprospešných podujatí, aby
boli uskutočnené aspoň v takej miere ako doteraz.

Kapitálové výdavky obce
Prvým kapitálovým výdavkom obce bola čiastka 26.386 € na
viacúčelové ihrisko, na ktoré sme v minulom roku zabezpečili
dotáciu z úradu vlády vo výške 39.832 €. Je mi úprimne ľúto, že
ihrisko nemohlo byť odovzdané do užívania, ale od júna, kedy
bola ukončená jeho výstavba sa vyskytlo viac nedostatkov v rov-
nosti povrchu, ktoré boli lokálne opravované a keďže sa stále
objavujú a zvýrazňujú, v súčasnosti sú predmetom reklamačného
konania u dodávateľa stavby.
Ďalším výdavkom bola výmena okien na budove obecného úradu
vo výške 5.074 €.
Na prípravu pozemkov na individuálnu bytovú výstavbu (poloho-
pisy území, geometrické zamerania, urbanistická štúdia - projek-
tová dokumentácia k územnému konaniu pre výstavbu rodinných
domov a inžinierskych sietí, odborné posudky, podklady
k zámennej zmluve) bola použitá finančná čiastka 5401 €. 

Projekt k stavebnému povoleniu „Regenerácie centrálnej zóny
obce“ a k podaniu so žiadosťou o finančnú podporu bol priprave-
ný a vyhotovený v celkovom náklade 35.358 €.
Rekonštrukcia domu smútku po statickom zabezpečení budovy
bola vykonaná v náklade 21.817 €.
Stará škola v Mikulášove bola zhodnotená o finančnú čiastku
7.671 € doplnením základného vybavenia (vodovodná prípojka,
vodomerná šachta, žumpa,  WC, podlahy, kuchyňa). 
K 15.9.2009 vznikla potreba otvoriť druhú triedu MŠ a zrekonšt-
ruovať sociálne zariadenia, na ktoré bola z obce poskytnutá dotá-
cia. Obec tiež prispela na vymaľovanie základnej školy.

Podané projekty
K žiadostiam o poskytnutie finančných prostriedkov som pripra-
vila a podala tieto projekty:

- na MF SR - rekonštrukcia budovy obecného úradu - neúspešný
- 2 projekty na TTSK- šport a kultúra - projekt na podporu športu

(Lakšárska jedenástka) bol podporený čiastkou 300 €
- na MV RR SR regenerácia sídiel ROP (fondy EÚ) - rekon-

štrukcia centra obce - úspešný - výška podpory bude známa
v budúcom roku po uzatvorení zmluvy s RO

- na MŽP SR envirofond projekt dokončenia vodovodu - bude
hodnotený v budúcom roku

- na MP SR projekt fondu rozvoja vidieka - oprava fasády obec-
ného úradu - úspešný a podporený čiastkou 10.000 €

- na MŠ SR projekt rekonštrukcie strechy budovy školy - zatiaľ
nebol hodnotený

- na Úrad vlády SR projekt prevencie kriminality - vyhodnotenie
v budúcom roku

- na MK SR projekt rozšírenia knižničného fondu obecnej kniž-
nice - vyhodnotenie v budúcom roku

Príprava projektov k čerpaniu fondov EÚ je časovo veľmi nároč-
ná a môže sa stať, že harmonogram niektorých bežných prác bude
treba posunúť a financie použiť na 5% spolufinancovanie, ale
máme teraz jedinečnú možnosť získať finančné prostriedky, preto
ju treba využiť. V priebehu tohto roka sme v spolupráci s Dr.
Laukovou pripravovali projekt cezhraničnej spolupráce s obcou
Rabensburg. Jeho príprava stála veľa času a zámery  boli akcep-
tované riadiacim orgánom na Slovensku. Neplatilo to ale pre spo-
ločný technický sekretariát vo Viedni, preto sme ani nepožiadali
o finančný príspevok. V súčasnosti pripravujeme projekt cezhra-
ničnej spolupráce (slovensko - českej, kde sú zapojené slovenské
obce LNV a Sobotište, mesto Holíč a na českej strane obce
Vacenovice a Tupesy) - informatizácia spoločnosti - zriadenie
informačného centra v obci s verejným prístupom k internetu
a propagáciou podujatí na slovensko - českom pohraničí.

Hlavná aktivita budúceho roku
Bude ňou príprava k rekonštrukcii centra obce - námestie, chod-
níky, parky, lavičky, osvetlenie, autobusové zastávky. V budúcom
roku sa bude viac ako po minulé roky vykonávať výrub a orezáv-
ka stromov a kríkov. Stav zelene v parkoch bol inventarizovaný,
posúdený odborníkom a bol podaný návrh na vykonanie prebierky. 

(pokračovanie na str. 3)

Zrekonštruovaný dom smútku. Park v súčasnosti.
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(dokončenie zo str. 2)

Orgán ochrany prírody tento návrh schválil. Pri schvaľovaní
návrhu sa bral do úvahy zdravotný stav zelene, veľkosť stromov,
vhodnosť výsadby v piesčitej pôde, ohrozenie osôb pri vyvrátení
stromov, poškodenie kultúrnych pamiatok a stavieb v dôsledku
nevhodnej a prerastenej výsadby. V konečnom dôsledku aj este-
tický vzhľad, ktorý sa prerastením veľkého množstva stromov
začal strácať.

Z týchto dôvodov budú z parkov odstránené všetky ovocné stro-
my, živé ploty, poškodené a neestetické stromy, prehustené
výsadby. Na zabezpečenie ochrany kultúrnej pamiatky - 3 sôch
v strede obce - budú musieť byť odstránené vysoké stromy spred
nich, čím sa otvorí pohľad na ne a dotvorí osvetlením. Tieto stro-
my majú plytké korene, čím ohrozujú aj osoby a majetok pri mož-
ných nárazoch vetra. Zmeny ale nebudú len o výruboch. Zeleň
bude doplnená vhodnými druhmi na základe spracovaného
a schváleného projektu architektom zelene. O prácach Vás bude-
me priebežne informovať. Kompletná projektová dokumentácia je
na obecnom úrade k nahliadnutiu. 

Text a foto: Ing. Oľga Procházková
Autor štúdie: Ing. Iveta Polesňáková, 

Ing. Peter Lobotka

Bilancujeme rok 2009

Štúdia parku po uskutočnení projektu.

Pocta osobnosti obce
Celé dejiny Slovákov svedčia o tom, že kresťanské a národné
nemožno od seba oddeliť!

(Citát z prednášky Univ. Prof. PhDr. Evy Fordinálovej, PhD.)

Siedmy november 2009 bol v Lakšárskej Novej Vsi  dátumom,
ktorý za zapíše do kroniky obce veľkými písmenami. Konalo sa tu
slávnostné podujatie pri príležitosti 160. výročia založenia týž-
denníka Katolíckych novín. V našej obci preto, lebo prvým redak-
torom tohto najstaršieho slovenského periodika  bol náš význam-
ný rodák 

Šimon Klempa. 
Neviem,  prečo sme sa o tomto veľkom človeku neučili viac
v škole. Prečo mu nie je venovaný väčší priestor v školských
osnovách? Aj ľudia v našej obci akoby celé tie roky spali, vôbec
sa o Šimonovi Klempovi nerozprávalo. Nikdy sme si nepripomí-
nali  význam jeho pôsobenia, čím nás obohatil, aký odkaz nám
zanechal. Nepripomínali  sme si výročia jeho narodenia ani úmr-
tia. Ako jedna z prvých sa po stopách  Šimona  Klempu vydala
Mgr. Anna Vandáková - riaditeľka školy, ktorá sa o našom
významnom rodákovi prvýkrát dozvedela v roku 1981, keď sa
v diplomovej práci zaoberala problematikou regionálnych dejín
našej obce. Ako učiteľka dejepisu bola poverená spracovať struč-
né dejiny a tým byť spoluautorkou „Vybraných kapitol z regio-
nálnych dejín". V tej dobe ju najviac zaujala osobnosť Šimona

Klempu a preto navštívila Spolok sv. Vojtecha v Trnave, kde štu-
dovala jeho životopis, prácu a jeho odkaz pre budúcnosť. 
Z jej práce a z ďalších archívnych materiálov čerpala i pani Lýdia
Včelková Pernischová  pri písaní prvej monografie o obci, ktorá
pod názvom „Korene a dedičstvo“ vyšla v roku 2006. V nej
Šimon Klempa zaujal 1. miesto v kapitole „Osobnosti obce“. Pani
PhDr. Júlia Lauková, ktorá moderovala krst monografie, upozor-
nila :„O tento poklad sa treba starať!“
Starostke Ing. Oľge Procházkovej nebolo viac treba. Začala tým,
že ihneď zabezpečila obnovu hrobu a náhrobku Šimona Klempu.
PhDr. Júlia Lauková s Vierkou Polákovou sa postarali o zeleň
okolo náhrobku a nastali prípravy na dôstojnú spomienkovú sláv-
nosť pri príležitosti 105. výročia jeho úmrtia 23. novembra 2008...
Po celý tento rok si slovenská kultúrna verejnosť pripomína 160.
výročie prvého čísla tohto katolíckeho periodika. 
7. novembra, v deň, kedy vyšlo ich 1. číslo, sa preto regionálne
oslavy konali práve u nás. Organizačnú a koordinačnú činnosť pre
obec a rímskokatolícku farnosť prevzala vedúca obecnej knižnice
PhDr. Júlia Lauková.
Slávnostné sobotňajšie popoludnie sa v Lakšárskej Novej Vsi
začalo podľa programu dohodnutého s redakciou Katolíckych
novín:

Z príhovoru sme sa tiež dozvedeli: „On bol prvý, ktorý do výšky
vyzdvihol túto zástavu činu a boja, aby viala nad naším milým
Slovenskom a zhromažďovala okolo seba zbožný katolícky slo-
venský ľud. On zasadil ten dobrý strom, aby prinášal dobré ovo-
cie...“ - napísal František Sasinek, jeden z najvýznamnejších slo-
venských historikov druhej polovice 19. storočia, tajomník
Matice slovenskej.

(pokračovanie na str. 4)

Svätú omšu vo vynovenom Kostole sv. Vavrinca celebroval J. E.
Mons. Ján Orosch, predseda SSV.

Pianista Mgr. Ján Salay rozozvučal organ v kostole.



4 Lakšársky spravodajca

(pokračovanie zo str. 3)

Pred kaplnkou stojí kríž s nápisom „Najsladší Ježišu!  Nebuď mi
sudcom, ale vykupiteľom. Mój Ježišu! Milosrdenstvi. - A latinský
nápis, ktorý v slovenčine znamená: Vo svojom rodisku dal posta-
viť Šimon Klempa prepošt, kanonik trnavský, 1895.“
Šimon Klempa pôsobil ako kaplán v Pešti, kde staral o Slovákov
v Tereziánskom predmestí, potom ako farár vo Farnosti sv. Jozefa
a napokon vo Farnosti sv. Terézie.Slovenská samospráva

Pocta osobnosti obce

Mgr. Ladislav Labo,
dekan - farár pri hrobe
a náhrobku Šimona
Klempu: 
„...Dielo, pre ktoré náš
rodák pracoval desiat-
ky rokov, nezahynulo,
trvá stále. Zaiste by
nám i teraz, keby tu bol
medzi nami, povedal:
,Vezmime do ruky pra-
videlne Katolícke novi-
ny a čítajme ich. Po
čase budeme cítiť, že sa
v nás niečo zmenilo,
pretvorilo’. . .“

V príhovore pred Kaplnkou sv. Šimona a Júdu  starostka citovala
úvodné slová Šimona Klempu v prvom čísle Katolíckych novín:
„Poneváč títo Katolícke noviny pre obecný ľud sú písané, reč takú
budem potrebovať, aby mňa každý Slovák zrozumel. Daj Bože
mocný tak hojnú prospech prácu mojím, jako srdečne žádá Šimon
KLEMPA, Katolíckych novín skladateľ“.

Slávnostného odhalenia pamätnej tabule sa za potlesku občanov
a hostí dôstojne ujal predseda SSV,  J.E. Mons. Ján Orosch
a poslanec Národnej rady SR Ing. Miroslav Jureňa.

VI. obvodu v Budapešti každoročne poriada spomienkovú sv.
omšu venovanú pamiatke Šimona Klempu a Jána Palárika. V roku
2007 bola spojená s vysvätením pamätnej tabule Š. Klempu na
kostole sv. Terezy...
Pamätníky nám prinášajú svedectvo doby, v ktorej vznikli.
Odhalenie pamätníka pred Kaplnkou sv. Šimona a Júdu
v Lakšárskej Novej Vsi je vzdaním pocty a vďaky rodákovi za to,
čo pre nás a celý náš národ Šimon Klempa urobil.

Kultúrny program slávnostnej akadémie bol na vysokej úrovni.
Veď operným a koncertným umelcom Jurajovi Havajovi,
Michaele Kuštekovej a Jánovi Salayovi tlieskali poslucháči nielen
na Slovensku, oni zožínali úspechy na  pódiách takmer celej
Európy i v zámorí. 
Na recepcii vládla príjemná pohoda. Hostia sa medzi občerstve-
ním bavili, zoznamovali, rozprávali sa o tom, čo už urobili, čo
plánujú.                                                  (pokračovanie na str. 5)

Piesňou „Boh, mám ťa rád“ otvorili „Lakšárske slniečka“  sláv-
nostnú akadémiu v kultúrnom dome. Nič nemôže byť krajšie, ako
tie úprimné, rozžiarené očká spievajúcich detí.

Pavol Stanislav Pius
recituje svoje básne
„Kolobeh slova“
a „Slovensko“.
Starostka mu na záver
podujatia poďakovala
slovami: „Ďakujeme
Vám, pán Pius, za
posolstvo, ktoré ste aj
dnes priniesli medzi
nás, za posolstvo, ktoré
čítavame  na portáloch
kostolov: „Dedičstvo
otcov zachovaj nám,
Pane!“

Vďaku všetkých prítom-
ných Univ. Prof. PhDr.
Eve Fordinálovej,
PhD., ktorej slová
o troch významných
osobnostiach západné-
ho Slovenska - Jurajovi
Papánkovi - Antonovi
Bernolákovi - Šimonovi
Klempovi  si zapa-
mätajú navždy, vyjadri-
la Ing. Oľga
Procházková takto:
„Sme šťastní, že dnešnú
odbornú prednášku sme
si mohli vypočuť práve
od Vás, z úst nato nao-
zaj povolaných. . .“
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Pocta osobnosti obce

Nemohla som odolať, aby som nevyužila príležitosť pristaviť sa
pri pani Prof. PhDr. E. Fordinálovej, PhD. Najradšej by som ju
vyobjímala, ale aspoň som jej  poďakovala: „Pani profesorka, Vy
ste tak nádherne rozprávali, že ja na to nikdy nezabudnem. Počuli
ste to ticho v sále? Cítili ste, ako boli všetci poslucháči s Vami na
jednej vlne? Starší, mladší, deti, veď my sme ani nedýchali! 
Na chvíľočku som sa zastavila i pri ďalšom našom hosťovi Ing.
Miroslavovi Jureňovi, ktorý sa pravidelne zúčastňuje podujatí
v našej obci. Poďakovala som mu za odhalenie pamätnej tabule,
za to, že si aj teraz našiel pre nás čas. 
Neobišla som ani operného speváka Bc. Juraja Havaja, ktorého
som vyspovedala, kam sa najbližšie chystá na vystúpenie.
Odpoveď bola: „Do Španielska“. Zaželala som mu veľa úspechov,
a potom sa rozlúčila  s pánom Mgr. Jankom Salayom, ktorý už 3.

Duett Ave Maria od Gaetana Donizettiho v podaní  Juraja
Havaja, takpovediac „dvorného“ koncertného  umelca  v lakšár-
skom kultúrnom dome, a Michaely Kuštekovej v klavírnej spolu-
práci s Jánomjom Salayom sme si vychutnávali v absolútnom
tichu.

Keď vstúpil J. E. Mons. Ján Orosch do spoločenskej sály nášho
kultúrneho domu, rozhliadol sa a s milým úsmevom na tvári pove-
dal: „Máte to tu pekné, príjemné prostredie, dobre sa tu cítim.“
Nenechala som si ujsť príležitosť a pochválila som, ako dobre spo-
lupracuje pani starostka Ing. Oľga Procházková  a celé zastupite-
ľstvo s pánom dekanom Mgr. Ladislavom Labom. Kde je dobrá
spolupráca , tam sa každé dielo podarí.

(dokončenie zo str. 4)

Základná škola
Život v škole
I keď sme malá škola na všetkých súťažiach môžeme konkurovať
veľkým školám.
V tomto štvrťroku sme sa zúčastnili týchto súťaží a olympiád:
Vo vedomostnej súťaži Mladý záhradkár - v národnom kole obsa-
dila 2.miesto Adriana Procházková.
V streľbe zo vzduchovky  nás zastupovali Erik Filípek, Matej
a Jakub Kopčoví pod vedením Mgr. Michalicu.
Súťaže v recitovaní poézie Timravina studnička sa zúčastnili žiač-
ky Rebeka Paráková a Nikola Mlynarčíková pod vedením Mgr.
Vilemovej B. a Mgr. Bulkovej.

Povesti recitovali naši žiaci v súťaži Šaliansky Maťko, ktorej sa
zúčastnili:
Dominika Vilemová - umiestnila sa na 2. mieste v okresnom kole,
pripravovala Mgr. Vilemová B., Róbert Sironka - pripravovala
Mgr. Bulková a Katarína Winklerová pod vedením Bc.
Palkovičovej.
Okresného kola olympiády v slovenskom jazyku sa zúčastnila
Denisa Černá - získala 3. miesto - pod vedením Mgr. Vilemovej B.
Veľmi vydarenou akciou školy bolo športové popoludnie
„O pohár starostky obce“ 26.10. Žiaci súťažili v rôznych športo-
vých disciplínach za čo dostali mladší žiaci sladké odmeny. Starší
žiaci bojovali o putovný pohár.  V tomto školskom roku pohár zís-
kali žiaci 6. triedy.

Škola aj tento rok zabezpečila pre žiakov  kultúrne poukazy
v hodnote 6 €, ktoré bolo možné využiť na kultúrne podujatia.
Kultúrne poukazy použili starší žiaci na exkurziu na Devín,
návštevu prírodovedného múzea a na podujatie  Bienále. Mladší
žiaci na návštevu prírodovedného múzea, v Bibiane navštívili
výstavu baróna Prášila, v divadle AHA si pozreli pantomínu
Cirkus insect.
Kultúrne poukazy sme využili aj na koncert v škole.  Pod názvom
Vianočné piesne vystúpili pred našimi žiakmi mladí umelci - spe-
váci, Mgr. art. Juraj Havaj a kol., ktorí navodili v škole vianočnú
atmosféru. 

Text: Mgr. Mária Bulková
Súťažné disciplíny „Pohára starostky obce.“

rok žije v Lakšárskej Novej Vsi. Pôsobí v Bratislave. V súčasnos-
ti spolupracuje so svetoznámou sopranistkou Editou Grúberovou
a ďalšími zahraničnými sólistami, ktorí účinkujú na najväčších
operných scénach ako Metropolitan Opera v New Yorku, La Scala
v Miláne... Sľúbili sme si, že pri niektorom koncerte alebo na ver-
nisáži sa určite skoro stretneme.  
Slová pána Ing. Janka Hladíka, rodáka, ktorý  má čestné občian-
stvo obce Lakšárska Nová Ves, a ktorý príjme pozvanie na každé
naše kultúrno-spoločenské podujatie, mi v ušiach vďačne zarezo-
novali. Nedá mi preto neuviesť ich na záver tohto môjho príspev-
ku: „Som  hrdý na Lakšáre, som veľmi rád, že žijú a že za to
môžeme ďakovať tejto pani starostke.“

Text: Terézia Sojáková, pracovníčka OcÚ  
Foto: Viliam Selko, Jozef Jablonický ml.



6 Lakšársky spravodajca

Imatrikulácia prvákov
Dňa 12. 10. 2009 sa na našej Základnej škole s materskou školou
v Lakšárskej Novej Vsi po prvýkrát uskutočnila imatrikulácia žia-
kov prvého ročníka.
Na toto výnimočné pondelkové popoludnie sme sa spolu s prvák-
mi veľmi tešili.
Vyparádení a s očami plnými očakávania sa už začiatku slávnos-
ti nevedeli dočkať. Za tónov rezkého pochodu nastúpili pred rodi-
čov, priateľov a pedagogický zbor, ktorí túto dôležitú udalosť v ich
živote prežívali spolu s nimi.
Všetkých prítomných slávnostným príhovorom privítali naši
deviataci, prezlečení za kráľa a kráľovnú, aby pomyselné žezlo
vedomostí odovzdali svojim následníkom. Potom sa už samotný
imatrikulačný akt mohol začať. Po prečítaní mena každý z prvá-
kov predstúpil pred kráľa a kráľovnú, ktorí ich pomocou meča
slávnostne pasovali do „cechu školákov". Dekorovali ich stužkou,
pomazali kriedou na čelo a dali im odpiť z bezodného kalicha
plného „vševediaceho elixíru".
Po tomto slávnostnom akte žiaci prvého ročníka zložili „prvácky
sľub", ktorého dodržiavanie spečatili odtlačkom vlastného prsta. 
Ako spomienku na tento deň všetci dostali pamätný list.

Následne sa im prihovorila i riaditeľka školy, Mgr. Anna
Vandáková, ktorá im zaželala veľa úspechov v ich školskej práci
a veľa chuti do získavania nových poznatkov a vedomostí, aby z
nich vyrástli vzdelaní a čestní ľudia. 
S dobrým pocitom z príjemne prežitého popoludnia sme sa potom
rozišli do svojich domovov.

Text: Mgr. Andrea Dojčanová, 
Mgr. Andrea Vilemová

Základná škola
(pokračovanie zo str. 5)

Imatrikulácia prvákov.

Deň zdravej výživy
V jeden upršaný pondelok sme sa my, deviataci, rozhodli uspo-
riadať pre zvyšok školy Deň zdravej stravy. Všetci sme si nachys-
tali zdravé a chutné nátierky, ovocný šalát, puding atď ... Potom
sme vo vestibule ponúkali naše omastené chleby žiakom a učite-
ľom. Dbali sme, aby sa každému ušlo na ochutnávku aspoň niečo.
Všetkým sme ponúkli aj naše recepty. Každému strava evidentne
chutila. Samozrejme, k takýmto príležitostiam patrí aj neporia-
dok. Všetky špinavé riady sme si museli sami umyť. To bola veru
drina. Ešte že sme nemuseli čistiť tie špinavé obrusy, ktoré sme
ufúľali. To za nás spravila naša pani učiteľka, za čo jej veľmi
pekne ďakujeme. 

Lukáš Bilka, 9. roč.

Cesta do Šaštína
Popoludní, hneď po vyučovaní sme sa vybrali s pani učiteľkou do
Šaštína. Oslávili sme tým Deň turistiky. Cesta tam nám trvala
hodinu a pol, ale bola zaujímavá a vyčerpávajúca. Po príchode do

Šaštína sme išli načerpať sily do cukrárne. Každý si dal zákusok
alebo zmrzlinu. Po polhodinovom oddychu sme sa vybrali na
spiatočnú cestu, ktorá bola veľmi veselá. Všetci sme sa po úmornej
ceste tešili domov. Deň bol fajn a zaujímavý.

Grigová Petra, 9. roč.

Exkurzia do Bratislavy - 2. stupeň
Dňa 21.10.2009 sme sa spolu s pani učiteľkami vydali na exkur-
ziu do hlavného mesta Slovenska - Bratislavy. Ako prvý zážitok
sme mali naplánované objavovanie na Devíne.  Tam sme dostali
vynikajúcu pani sprievodkyňu, ktorá nám podrobne popísala his-
tóriu hradu Devín. Dozvedeli sme sa, že už 5 000 rokov pred
Kristom tu žili prví ľudia a to nepretržite až do roku 1 809.
V tomto roku 1 809 zničili hrad Devín Napoleonove vojská. Tento
rok to bolo v lete 200.výročie. Prvými známymi obyvateľmi hradu
boli Kelti. Na hrade Devín sa taktiež nachádzalo viacero veží,
ktoré boli všetky samostatne brániteľné. Významná bola najmä
studňa, ktorá v prípade núdze poskytovala vodu. Dozvedeli sme
sa však ešte veľa ďalších dôležitých informácií. Ako ďalšie sme
navštívili prírodovedné múzeum. Tu sme všetci spoznali viaceré
neznáme živočíchy, ale aj dobre známe mamuty, diviaky, ľadové
medvede, hmyz a pod. Najviac nás však asi zaujalo podujatie
Bienále. Na tejto výstave sme spoznali ilustrátorov knižiek
z mnohých krajín. Niektoré diela boli priam nadchýnajúce. Mňa
však najviac zaujali diela bielorusky Olgy Krupenkovej,
Moldavčanky  Ludmily Ševčenkovej a skvostné diela slováka
Petra Uchnára. Páčili sa mi tiež diela Holanďanky Charlotte
Dematons. Boli tu tiež diela krajín Južnej Ameriky, Ázie a tiež
Austrálie. Nakoniec sme navštívili očakávaný Aupark, kde sme sa
poriadne najedli. Exkurzia sa všetkým určite páčila a tešíme sa,
kedy ju zopakujeme!

Lukáš Bilka, 9. roč.

Exkurzia do Bratislavy - 1. stupeň
Dňa  28. 10. 2009 sa žiaci 1. stupňa ZŠ zúčastnili exkurzie do
hlavného mesta SR - Bratislavy. Svoje poznávanie sme začali
návštevou Prírodovedného múzea, kde si prezreli inštalované
expozície.  Najviac ich zaujala výstava s názvom „Stratený svet
mamutov“.   
Z Prírodovedného múzea sme sa vychádzkou popri Dunaji presu-
nuli do Detského domu umenia - Bibiany. Tam sa deti oboznámili
s fantastickým vynálezcom barónom Prášilom a jeho výmyslami.
Históriu hlavného mesta a jeho pamiatky žiaci spoznávali pri
potulkách Starým mestom. Následne sa v divadle AHA uskutoč-
nilo pantomimické predstavenie „Cirkus Insect“, ktoré žiakov
veľmi zaujalo a pobavilo. 
Plný nových vedomostí a zážitkov sme sa šťastne vrátili domov.

Mgr. Andrea Vilemová, 
Mgr. Andrea Dojčanová

Návšteva galérie v Senici
V piatok 11. decembra sme navštívili mesto Senica. Teda sme išli
do Záhorskej galérie a knižnice.
Najprv sme išli do galérie. Bola to veľká krásna budova. Tam sme
videli veľa krásnych obrazov a rôznych výtvorov. 
Mali sme aj sprievodkyňu, ktorá nás viedla po galérii. Rozprávala
nám zaujímavé veci o galérii. Napríklad že tieto obrazy a výtvo-
ry tu sú každých päť rokov a vždy sú nové a nové. Vraj sa mala
tato budova zbúrať ale nestalo sa tak. Veľmi sa nám tam páčilo
a dúfame, že ju ešte niekedy navštívime. Páčili sa nám najmä
farebné obrazy a zaujali nás aj fotografie.
Ďalej sme išli do knižnice. Mali sme tiež jednu pani, ktorá nás
previedla knižnicou. Bola veľmi milá a všetko nám porozprávala.
Zaujalo nás to a aj to, že tam mali také pekné knihy. No mali tam
aj počítače. Nevedeli sme, že v knižnici sa dá tak zabaviť. Robili
sme vianočnú súťaž. Ale museli sme odísť, lebo nám išiel autobus.
Tak sme si ju  museli zobrať domov a dorobiť a potom odovzdať,
aby sme im to mohli poslať. Ale ešte sme zaskočili do druhej časti
knižnice. Nikomu by sa asi nechcelo odísť z takejto knižnice...

Mirka Hačundová, 7. roč.
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Mikuláš po novom
Žiaci  ZŠ s MŠ si tradične
každý rok pripomínali prí-
chod Mikuláša v predve-
čer 6. decembra v kultúr-
nom dome formou besied-
ky a rozdávaním darče-
kov. V tomto roku prišlo
nové vedenie školy s roz-
dávaním darčekov
a nápadom ako pripraviť
po novom pre deti príchod
Mikuláša a spojiť ho
s Vianočnými trhmi.          
Sme malá škola s menším
počtom žiakov, preto
finančnými prostriedkami
neoplývame. Chceme
však tak vybavenú školu
didaktickou technikou
ako aj veľké školy.             
Preto sme rozmýšľali,

akým spôsobom si  môžeme nejaké korunky na učebné pomôcky
zarobiť.  Náš nápad nám podporilo aj Rodičovské združenie pri
ZŠ. Pani učiteľky, prevádzkoví pracovníci spolu s mamičkami sa
pustili do výroby vianočných dekorácií a pečenia vianočného
pečiva. Zhotovili naozaj veľmi nádherné veci, ktorými sme sa
rozhodli prezentovať formou Vianočných trhov na námestí v stre-
de dediny v sobotu 5. decembra. Trhy sa začali doobeda o 10.00 h.
Nechýbala na nich pravá vianočná atmosféra spojená s bohatým
občerstvením, o ktoré sa postarali naše šikovné mamičky.
Dedinou sa po celý deň niesli vianočné skladby, o čo sa postaral OÚ.

Najväčšie prekvapenie začalo o 15.00 hod., keď na námestie plné
ľudí prišiel Mikuláš s anjelom, na koči ťahanom krásnymi koník-
mi. Nakoľko pre nedostatok snehu svoje soby so sánkami musel
nechať  na ďalekom severe. Kočišmi boli perfektní čerti, ktorí
svoje  poslanie zvládli na jednotku. Takýto príchod Mikuláša
nikto nečakal. Mikuláš mal pre každé dieťa, ktoré prišlo na
námestie, malý darček.  Po svojom príhovore k deťom odišiel do
kultúrneho domu, kde ho žiaci MŠ, ZŠ a ZUŠ privítali pekným
programom.  Nakoniec sa deti ešte stihli s Mikulášom odfotogra-
fovať a čerti ich povozili na koči po dedine, čo bol pre nich obrov-
ský zážitok.  Mikuláš odišiel späť na sever.  Z očí všetkým prí-
tomných - detí, rodičov i všetkých zhromaždených ľudí - žiarilo
nielen prekvapenie, ale i radosť z príjemne prežitého poobedia
a nám spokojnosť z dobre vydarenej akcie.    
Pripraviť a zrealizovať Vianočné trhy s príchodom Mikuláša nám

Základná škola
(dokončenie zo str. 6)

Mikuláš s anjelom.

Vianočné trhy.

pomohlo finančne i materiálmi veľa sponzorov, rodičov, zamest-
nancov MŠ i ZŠ, RZ, OÚ za čo im patrí naše veľké srdečné poďa-
kovanie.

Na konci  roka chceme poďakovať všetkým našim sponzorom,
darcom, rodičom, ktorí našej škole  pomáhajú finančne, materiál-
ne, darmi i svojou prácou. Vďaka ich pomoci môže naša škola
bezproblémovo fungovať a organizovať veľa krásnych podujatí. 
Poďakovanie si zasluhujú všetci učitelia, zamestnanci  základnej
i materskej školy, ktorí svojou prácou prispievajú k pokojnému
a zdarnému životu  Vašich detí v škole.
Dovoľte aby sme Vám do Nového roku 2010 zaželali:

Nech sa starosť všetka zruší
a nech vládne pokoj v duši.
Čo bolelo nech sa zhojí,
čo tešilo nech sa zdvojí.
Aby boli v novom roku
iba slzy šťastia v oku.

Text: Mgr. Anna Vandáková, 
riad. školy

Príchod Mikuláša.

Obecná knižnica
Koncoročnú bilanciu činnosti obecnej knižnice môžeme stručne
vyjadriť týmito číslami:

Do knižnice pribudlo v roku 2009
56 nových knižných jednotiek - 37
titulov beletrie (romány, detektívky, trillery, cestopisy, poviedky. . .),
8 titulov náučnej a odbornej literatúry (história, záhradkárstvo,
rôzne tematické encyklopédie a lexikóny), 3 detské knižky a 6
titulov z poézie súčasných básnikov.
V terajších stiesnených priestoroch obecnej knižnice sa okrem
vzájomnej výmeny informácií o prečítaných knihách a kvalifiko-
vanom nákupe nových knižných jednotiek toho veľa urobiť nedá.
Preto ma veľmi teší, že v obci existujú dve možnosti pre prácu
s knihou a jej skutočným poslaním, a to:  multifunkčné priestory
kultúrneho domu a farský úrad. Na týchto miestach sa môžu stre-
távať všetci tí, ktorí vedia, že  „nielen chlebom je človek živý. . .
Vďaka tomu som ako vedúca obecnej knižnice mohla zrealizovať
posedenia s básnikom Pavlom Stanislavom Piusom, vydať kni-
žočku s ilustráciami, ktoré kreslili žiaci našej školy, pri príležitos-
ti nedožitých 90. narodenín Márie Ďuríčkovej usporiadať spolu
s učiteľkami a žiakmi I. stupňa hudobno-literárne pásmo doplne-
né výstavou. 

Rok 2008 2009
Počet čitateľov 42 71
Počet výpožičiek 176 671

Výpožičky v roku 2009:
Predškolský vek   9
Žiaci základnej školy   194
Mládež nad 15 rokov     23
Ženy 369
Muži 76
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Obecná knižnica
(dokončenie zo str. 7)

A keďže sa mi v tomto smere veľmi dobre spolupracuje s pani sta-
rostkou a pánom dekanom, s radosťou som vyhovela ich návrhu,
aby som prevzala koordináciu prác medzi obcou, farnosťou,
redakciou KN a vedením Spolku svätého Vojtecha pri príprave
regionálnych osláv 160. výročia založenia Katolíckych novín.
Odozva u všetkých oficiálnych hostí a návštevníkov podujatia
(podľa ŠPZ-tiek áut nielen z okresu Senica, ktoré parkovali pred
čerstvo vynoveným kostolom sv. Vavrinca) bola vynikajúca.
Mnohí z nich sa vyjadrili, že ani v ich meste sa nedarí takto pre-
zentovať aktivity týkajúce sa významných osobností alebo iných
jubileí. Potvrdilo sa teda opäť, že v tejto malej obci spoľahlivo
funguje hádam 20-30-členný team ľudí, ktorí aj pri takýchto
náročných podujatiach vedia, kde je ich miesto.

Text: PhDr. Júlia Lauková, 
vedúca obecnej knižnice

Záhradkári v jeseni
Už po štvrtý raz sa v našej obci konala výstava ovocia a zeleniny,
sprevádzaná kultúrnym programom detí materskej školy
a základnej školy v Lakšárskej Novej Vsi. Ako po iné roky, aj
teraz mala výstava veľký úspech medzi občanmi našej obce. Deti
svojím programom vytvorili v úvode milú atmosféru, ktorá spre-
vádzala výstavu po celý čas jej otvorenia. Ich príspevok na výsta-
ve bol nielen vo vystúpení, ale aj v expozícii detského tvorivého
umenia - vytvorili veľa pekných exponátov s jesennými motívmi.
Vidno, že vedenie základnej školy i materskej školy spolu s pani
riaditeľkou a pani učiteľkami dbajú na to, aby deti boli vedené
k tvorivej práci a k láske ku kultúre.

Hlavným poslaním výstavy ovocia a zeleniny je prezentovať
úspechy našich záhradkárov, nevynímajúc ani výpestky občanov
obce, ktorí nie sú organizovaní v zväze. Tak sme mohli vidieť
obrovské tekvice p. Pikálka, ktoré v Lakšároch dopestuje len on,
hromady okrasných tekvičiek, kukuríc a ozdobné papričky pani
Anky Gachovej, obrovské jablká pána Rudolfa Kopáča, kapitálne
kúsky mrkvy a kukurice pána Jozefa Klempu, ozdobné zvonkové

papričky pani Marty Adamcovej, výstavné kusy hrušiek pána Jána
Gacha.  
Na tohtoročnú výstavu sa občania pripravovali celoročne - už na
jar, keď sadili zeleninu a poľné plodiny mysleli na to, čo by mohlo
obohatiť výstavu a po celé vegetačné obdobie sa o tieto plody sta-
rali. Bolo to aj vidno, výstava bola skutočne bohato zastúpená
rôznymi druhmi jesenných plodov. Našu výstavu obohatil pán
Jozef Jablonický, ktorý okrem tradične vystavovaných bonsají
priniesol aj  model lesnej krajinky s hubami. Tento model bol jed-
ným z najobdivovanejších exponátov. Pani Volochová zasa pri-
pravila plný stôl ozdôb z jesenných plodov a naaranžovaných
vencov. 
Úspech výstavy teší všetkých organizátorov, ktorí sa vo svojom
voľnom čase snažia pripraviť  pre občanov príjemné strávenie
nedeľného popoludnia. Teší nás aj príjemná atmosféra, ktorá na
tejto akcii vždy vládne, kedy sa občania radi stretnú a porozprá-
vajú. Veď v dnešnom uponáhľanom svete máme málo príležitostí
sa zastaviť a v kľude a pohode prehovoriť so svojím susedom, zná-
mym, či príbuzným. Vďaka za organizáciu tohto podujatia teda
patrí pani Tekulovej, Rukriegelovej, Pechmannovej, Vilémovej,
Škorcovej, aktívne však k organizácii prispeli všetci, ktorí prini-
esli svoje exponáty a pomohli tiež pri ich inštalácii a aranžovaní
v sále.

Nemôžeme zabudnúť
na dobré a chutné
pečené pochúťky z ovocia, ktoré priniesli na výstavu pani Ing.
Oľga Procházková, pani Darinka Volochová, pani Milka
Vilémová, pani Bodíková a pani Anka Rukriegelová
V rámci výstavy boli odmenené záhradkárske exponáty pána
Jozefa Jablonického, Jozefa Klempu, Marty Adamcovej, a koláče
a zákusky z ovocia pani Ing.Procházkovej, Vilémovej, Bodíkovej
a Rukriegelovej.
Ďalšími ocenenými boli exponáty pánov Pavla Jablonického, Jána
Gacha, Rudolfa Kopáča, Jána Vallu, a pani Silvie Randíkovej 
Osobitne výbor ZO SZZ ocenil prínos pre výstavy pani Škrova-
nekovej, ktorá na každú výstavu prinesie dáku novinku zo zeleni-
ny a nikdy nezabudne na to, že na našej výstave vždy aktívne spo-
lupracujú aj deti. Vždy prinesie niečo sladké z jej cukrárskeho
umenia pod zub.
Našu výstavu navštívil predseda okresného výboru SZZ pán
Pavlík, ktorý nešetril slovami chvály na organizáciu výstavy.
Výstavu zhodnotil ako najkrajšiu v okrese. 
Veríme, že výstavy záhradkárov, ktoré sú z roka na rok krajšie, sa
stanú trvalým symbolom jari - výstava kvetov a jesene - výstava
plodov v našej obci a budú jednou z akcií, ktoré budú ľudí spájať
a utužovať vzťahy medzi nimi. Text: Ing. Ján Pechmann

Program žiakov ZŠ.

Práce detí.

Vystavené exponáty.
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Úspechy našich záhradkárov 
na regionálnej výstave ovocia a zeleniny a na vedomostnej
súťaži „Mladý záhradkár“.

Dňa 22. októbra 2009 sa konala okresná výstava zeleniny a ovo-
cia v Senici pod názvom „Plody záhoria“. Úspešní na tejto výsta-
ve boli Ing.Ján Pechmann - 1. miesto za hrušku „Boscova fľaška“
a čestné uznanie za jablko „Florina“ , za kolekciu tekvíc a okras-
nej kukurice bola ocenená čestným uznaním pani Anna Gachová.

Čestné uznanie získalo aj
družstvo žiačok základnej
školy v Lakšárskej Novej Vsi
za pôsobivú a aktívnu účasť na
výstave pod názvom „Jeseň
čaruje“.
Celoslovenskej vedomostnej
súťaže „Mladý záhradkár“,
ktorá sa konala 9.10.2009 na
Strednej odborne záhradníckej
škole v Piešťanoch sa žiačka
ZŠ Adrianka Procházková
umiestnila na krásnom
2. mieste z 32 zúčastnených.
ZO Slovenského zväzu
záhradkárov všetkým ocene-
ným gratuluje a želá veľa úspe-
chov v ich ďalšej pestovateľ-
skej činnosti.

Text: Ing. Ján PechmannAdriana Procházková

Lakšárske slniečka oslávili prvé
výročie
Dňa 15. novembra 2009 uplynul rok od založenia nášho detského
speváckeho súboru „Lakšárske slniečka“. Rozhodli sme sa osláviť
to na fare s naším duchovným otcom, dekanom Mgr. Ladislavom
Labom.

Prichystali sme pre pána dekana aj milé malé prekvapenie: náš
vlastný výtvor v podobe slnečnej sústavy a jednej veľkej a vzác-
nej hviezdy, ktorou je sám Boh a naša cesta k nemu. Veľmi sa
tomu potešil. Pán dekan a pani Júlia Lauková nám tiež dali dar-
ček – kroniku, kde si už teraz zapisujeme naše úspechy a zásluhy
na tomto Božom svete. Darovali nám aj fotografie zo sv. omše
a z nášho vystúpenia v kultúrnom dome v sobotu 7. novembra. 
Najviac svietili deťom očká pri krájaní torty v podobe slniečka.
Všetci sme si spolu posedeli, nacvičili sme si ďalšie piesne na
nedeľnú sv. omšu a tento krásny deň sme ukončili peknou spoloč-
nou modlitbou. Týmto všetkým vám chcem povedať za seba i za
pani L. Sojákovú, M. Jablonického, Z. Vilémovú a Ľ. Drinkovú.

Náš duchovný otec, dekan Mgr. Ladislav Labo s Jankou
Sironkovou.

Všetci ďakujeme Bohu za každý čas prežitý so slniečkami, lebo
ozaj sú to slniečka. Nech im Pán Boh pomáha, lebo naozaj je krás-
ne počúvať, ako prejavujú svoju veľkú lásku k Ježiškovi.

My, členovia súboru „Lakšárske slniečka“ - Monika Cáková,
Pavlínka Michalicová, Barborka Michalicová, Simonka
Lániková, Ondrej Drinka, Barborka Drinková, Róbert Sironka,
Nikolka Klempová, Lucka Klemmpová a Sofia Pikálková sa teší-
me z každej pesničky, ktorá patrí Ježiškovi.

Text: za „Lakšárske slniečka“ Janka Sironková

Zdravia Vás usmiate Lakšárske Slniečka.

Pri detskom úsmeve cítim
úsmev aj na svojej tvári....
Týmito slovami vyjadril duchovný otec našej farnosti pán dekan
Mgr. Ladislav Labo uspokojenie nad vydareným Mikulášským
večierkom, ktorý sme pre žiakov I., II. a III. ročníka ZŠ s MŠ uspo-
riadali práve v nedeľu 6. decembra na fare. Pocit radosti z toho,
že sa podarilo urobiť radosť deťom však mali všetci, ktorí večierok
pripravovali.

O Mikulášovi deti samozrejme už odmalička vedia, že im za to,
že boli cez rok dobré, nosieva sladkosti. Ale kto to vlastne bol,
kedy a kde žil, prečo o ňom po celé stáročia koluje medzi ľuďmi
toľko príbehov a legiend ako aj o zmysle obdarúvania im však
podrobnejšie porozprával pán dekan.
Aj príbeh „O tom, ako Mikuláš zachránil loď na rozbúrenom
mori“, podľa ktorého sa sv. Mikuláš stal aj patrónom lodníkov
a námorníkov, v podaní Terézie Sojákovej deti zvedavo počúvali.
Pani Viola Drinková im zase porozprávala o tom, ako Mikuláš
pomohol hladným obyvateľom mesta Myry. 
Pozvanie sv. Mikuláša na jeho večierok prijala i riaditeľka ZŠ
s MŠ pani Mgr. Anna Vandáková, Viola Drinková a Terézia
Sojáková.

(pokračovanie na str. 10)

Každé dieťa dostalo od sv. Mikuláša takúto osobnú pozvánku.
Srdečná vďaka, pani starostka, za pomoc pri výrobe pozvánok!
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Pani riaditeľka Vandáková doniesla deťom medovníčky, pani mat-
rikárka OcÚ Drinková   doviezla dary obecného zastupiteľstva -
veľké adventné kalendáre a pani Sojáková svojím rozprávaním
v deťoch vzbudila pocit uvoľnenosti a očakávania.
V hosťovskej izbe farského úradu rozvoniaval čaj, vianočné peči-
vo a bábovka, deti jedli, otvorene a smelo pritom komunikovali
s pani Sojákovou, keď odrazu za zvuku zvončeka vstúpil do
miestnosti sv. Mikuláš s dvoma bohato naloženými košmi darče-
kov. Sprevádzal ho krásny nežný anjelik (Barborka Drinková)
a hrozivo vyzerajúci čertisko (Jakub Poliak).

Mikuláš sa poobzeral po sále, položil prvú otázku - a hneď sa via-
ceré deti hlásili ako v škole, aby mohli ukázať, čo vedia. A niek-
toré oslovil otázkou priamo, iné požiadal o pesničku, básničku,
koledu či modlitbičku, takže každé si svoj darček naozaj zaslúžilo.
Odpovede boli úprimné, otvorené - veď čert sem-tam zahrmotal
reťazou a dôrazne skríkol: „Naozaj?“.... A pri rozbaľovaní darče-
kov zavládla už ozajstná radosť a pohoda. Večierok sa začal
o 15.00 a niektoré deti odchádzali až po pol piatej, tak dobre sa
cítili.
Mikulášsky večierok bol podujatím, na ktorom deti mohli aj hma-
tateľne zistiť, že Cirkev nielen zakazuje, ale aj dáva, veď Mikuláš
ich obdaroval z prostriedkov miestnej farnosti. Mimochodom,
nebolo to prvé podujatie na fare. Stretli sa tu už viackrát autori
kresieb do knižnej publikácie Krížová cesta nášho Pána pre deti
a pekné posedenie s vlastným kultúrnym programom bolo aj pri
prvom výročí založenia speváckej skupiny Lakšárske slniečka.
Ako člena farskej rady ma veľmi teší, že takýmto spôsobom sa
v našej farnosti napĺňa poverenie Biskupskej konferencie

Pri detskom úsmeve cítim
úsmev aj na svojej tvári....

Dekan rozpráva deťom.

(dokončenie zo str. 9)

Mikuláš, anjelik, čert.

Slovenska rozvíjať pastoračnú činnosť už u tých najmenších. Oni
sú najľahšie formovateľní a práve v tom je nádej, že v spolupráci
s rodičmi, školou, obecnou knižnicou a obecným zastupiteľstvom
z nich bude vyrastať šťastnejšia mládež. Že keď budú prichádzať
oni do tzv. nebezpečného veku, nebudú poznať nudu, o nič sa
nezaujímať, stretávať sa na tých najnevhodnejších miestach
a nebudú sa ani hanbiť slušne sa správať na verejnosti, ani preja-
viť, že naozaj majú radi pravdu, dobro a krásu. Preto si myslím, že
aj takéto podujatia budú slúžiť ako prevencia....

Text: Jozef Jablonický, zástupca starostky. 
Foto: Viola Drinková

Rozdávanie darčekov.

Základná organizácia Jednoty
dôchodcov na Slovensku

Nášho októbrového stretnutia sa z 26 registrovaných členov
ZO JDS síce zúčastnili len 11-ti seniori, ale zato až 8 hostí. Boli
medzi nimi aj deti z materskej školy, ktoré pod vedením pani
Anny Hačundovej nám opäť priniesli radosť a navodili atmosféru
pohody a dobrej nálady.
Potom nasledovali gratulácie októbrovým jubilantom. Oslávili
sme aj okrúhle životné jubileum pani Anastázie Pavlíkovej, ktorá
sa dožila krásnych 85 rokov.
V novembri sme navštívili divadelné predstavenie Záhoráckeho
divadla v kultúrnom dome v Borskom Mikuláši. Vo veselohre
Nědzela na Záhorí jadrnou záhoráčtinou s nádhernými dialógmi
(ale, niekedy žiaľ až vulgárnymi), nastavili divákom zrkadlo,
v ktorom sa veru občas videl každý z nás.

Pri koncoročnom hodnotení činnosti našej organizácie sa
potvrdzuje to, o čom nás informovala na septembrovej schôdzi
OV JDS predsedníčka pani Božena Hradská, že počet členstva na
celom Slovensku neustále klesá. Základné organizácie senického
okresu mali do 15. novembra  mali na KV JDS v Trnave nahlásiť
počet novozískaných členov, ale na schôdzi predsedov ZO JDS
dňa 9. decembra nebolo o takom úspechu ani reči. Členská
základňa našej ZO JDS ešte v rokoch 2006, 2007 a 2008 mierne
rástla (r. 2008 to bolo 32 členov), ale v tomto roku už tiež klesla
(26 členov).

Na programe decembrového stretnutia sme preto mali debatu
aj na túto tému. Počas debaty sme si zrátali, koľkí z nás boli na se-
niorských rekreáciách, ktoré si zorganizovali sami, bez sprostred-
kovania OV JDS, alebo v skupinkách na rôznych kultúrno-spolo-
čenských akciách. O zájazdoch, ktoré organizoval OV JDS, sme
sa vinou nesprávnej komunikácie zo strany Senice buď neskoro
alebo vôbec nie. S viacerými členmi našej ZO JDS sme sa
v posledných rokoch navždy rozlúčili, viacerí sa z obce odsťaho-
vali a noví nepribúdajú. . .  Pravdaže je však veľmi žiaduce, aby
sa v kultúrnom dome mohli naďalej stretávať najmä tí najstarší,
menej mobilní. Aby aspoň raz za čas prežili spolu pekné chvíle
obohatené aj trochou kultúry a možnosťou zabudnúť na starosti
všedného dňa.                                      

(pokračovanie na str. 11)
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Posedenie s dôchodcami
Pri príležitosti mesiaca úcty k starším sa v našej obci uskutočnilo
dňa 19.11.2009 priateľské posedenie s dôchodcami. Pravidelne sú
pozývaní naši občania vo veku 70 a viac rokov. Posedenie začalo
13.00 hodine príhovorom pani starostky s poďakovaním za ich
celoživotné dielo „Dnes, keď už odpočívate, keď už máte právo
oddýchnuť si po mnohých rokoch práce, máte možnosť poob-
hliadnuť sa. Obzrieť si brázdu, ktorú ste vyorali, pokochať sa
v úrode toho poľa, do ktorého ste vkladali svoju prácu a um. Tým
ste rozvíjali našu obec, starali sa o svoje rodiny, vychovávali deti
a vnúčatá a za to sme Vám vďační. Preto aj dnešné stretnutie nie
je náhodné, je to dôkaz, že si ceníme Vašu prácu, Váš život.“

Hostí zabavila hudobná skupinu EMINENT. Boli veľmi milo pre-
kvapení, že majú aj hudbu, pri ktorej si budú môcť zaspievať.
Hudba bola veľmi dobrá a zabávači vtipní. Po vystúpení hudobnej
skupiny, pani starostka odovzdala milý darček našej občianke
pani Márii Römerovej, ktorá sa v tomto roku dožila 91 rokov.

Nakoniec si medzi sebou zaspomínali na dávne časy a zaspievali
pesničky. Pani Husárová sa  poďakovala za všetkých dôchodcov
za pohostenie.      

Text: Jarmila Králová
Foto: Viliam Selko 

Estrádny program skupiny Eminent.

(dokončenie zo str. 10)

Seniori dúfajú, že obecné zastupiteľstvo bude aj v budúcnosti
môcť napriek ťažkej finančnej situácii, v akej sa v súčasnosti obce
nachádzajú, aspoň nejakou sumou prispieť na organizovanie
oddychovo-poznávacích zájazdov v rámci Slovenska. Rozlúčka
so starým rokom niesla v sebe aj nádej, že v roku 2010 predsa len
pribudnú aj noví „seniori“, ktorí sa ešte seniormi necítia byť
a pomôžu pri usporadúvaní aktivít pre všetkých dôchodcov, ktorí
o ne prejavia záujem.

Po gratuláciách novembrovej oslávenkyni pani Helene
Cigánkovej a decembrovej jubilantke pani Terézii Maceovičovej,
ktorá si spolu s nami pripomenula svoju 75, sme si zaspomínali na
všetko pekné, čo sme na našich stretnutiach a výletoch prežili.
Fotografie od pána Selka nám oživili pamäť a nad niektorými sme
sa aj schuti zasmiali.

Základná organizácia jednoty
dôchodcov na Slovensku

Pani Römerová s darčekom.

Živá debata - príprava na rok 2010.

Pozeráme si fotky.

Gratulácie.

Na záver sme si ešte trochu zavtipkovali a ja som sa s „mojimi
dôchodcami“, ako som ich nazývala počas svojho predsedníctva
pri adventnom venci rozlúčila prečítaním Vianočného listu pre
Teba...

Text: PhDr. Júlia Lauková, 
predsedníčka ZO JDS

Foto: Viliam Selko

PhDr. Júlia Lauková pri advent-
nom venčeku.
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Vyhlásenie víťazov  MOGUL
rally autocrossu za rok 2009
V sobotu 12. decembra 2009 sa v Kultúrnom dome v Borskom
Mikuláši konalo, tak ako aj minulý rok,  tradičné vyhlásenie
výsledkov celkových víťazov v MOGUL rally autocrosse za sezó-
nu 2009.
Po úvodnom príhovore Igora Kubíka (predsedu rally cross clubu
Borský Mikuláš), ktorý v krátkosti zhrnul celý priebeh pretekov
tohtoročnej sezóny, sa začalo s vyhlasovaním výsledkov a odme-
ňovaním  prvých troch pretekárov z celkového poradia v jednot-
livých kategóriách.
V kategórii „Junior do 1300 ccm“, obhájil svoje prvenstvo
z minulého roka, jazdec L. Michalica (AK3R Prietrž), za ním sa
na druhom mieste umiestnil  B. Totka (RC Borský Mikuláš) a na
tretej priečke skončil D. Dobiáš (RC Borský Mikuláš)
V kategórii  „Senior do 1300 ccm“ zvíťazil, tak ako minulý rok,
náš všetkým známy R. Bobot (Lakšársky rallye team), za ním
skončil P. Blažo (RC Borský Mikuláš) a na treťom mieste sa umi-
estnil Š. Malinovský (RC Borský Mikuláš).
V kategórii „Senior do 1600 ccm“ sa nám podarilo to, čo nikto
nečakal. Náš jazdec M. Vandák (Lakšársky rallye team) zvíťazil
v tejto kubatúre s dostatočným náskokom pred P. Krúpom (RC
Borský Mikuláš),  a za ním skončil K. Jánošík zo Senice (Fenex
team).

V poslednej kategórii „Senior do 2000 ccm“ suverénne zvíťazil J.
Dobiáš (RC Borský Mikuláš), za ním skončil P. Krúpa (RC
Borský Mikuláš) a treticu jazdcov uzatvoril M. Majzún so Sekúl
(AK Sekule).

Zľava: R. Bobot - víťaz v kategórii Senior do 1300 ccm, M.
Vandák - víťaz v kategórii Senior do 1600 ccm, R. Pikálek - tajom-
ník a tretí pretekár Lakšárskeho rallye teamu.

No a toto sú štyria najlepší pretekári sezóny 2009 vo svojich kate-
góriách. Zľava: M. Vandák - víťaz v kategórii Senior do 1600 ccm,
J. Dobiáš - víťaz v kategórii Senior do 2000 ccm, R. Bobot - víťaz
v kategórii Senior do 1300 ccm a L. Michalica -  víťaz v kategó-
rii Junior do 1300 ccm.

Okrem iného sme získali ešte ocenenie „BUFET ROKA 2009“
a ocenenie „NAJSERIÓZNEJŠÍ TEAM ROKA 2009“ s naj-
väčším fanclubom.
Aj napriek tomu, že sme pomerne malá dedina, s pomerne malým
počtom členov nášho Lakšárskeho rallye teamu, napr. v porovna-
ní so susednými Búrmi, máme v teame tri autá a troch, dovolím si
povedať, už skúsených jazdcov a nesmiem zabudnúť ani na šikov-
ných mechanikov, čo preukazujeme na všetkých závodoch.
Postupne sa  dostávame  do povedomia celého Záhoria a myslím,
že aj podstatnej časti Slovenska a takisto Čiech a Moravy a sme
hrdí nato, že sme lakšárania a úspešne reprezentujeme našu obec.

Pomaly sa blíži koniec roka 2009. V mene nášho rallye teamu by
som vám chcel zaželať príjemné prežitie vianočných sviatkov,
šťastný Nový rok 2010, hlavne veľa zdravia a aby ten nový rok
2010 bol aspoň tak úspešný ako bol rok 2009.

Text: Ing. Marek Vandák
Foto: Ivan Zbihlej

Vianočná atmosféra hudbou
Vianočnú atmosféru nám opäť priblížili 17. decembra naši

žiaci, ktorí navštevujú základnú umeleckú školu v Šaštíne.
Kinosálu kultúrneho domu vyzdobili svojimi prácami s vianoč-
nou tematikou - stromček, anjelíci, obrázky... Už pri prvom pohľa-
de sme pocítili, že Vianoce sú čoraz bližšie. Predstavili sa nám
deti hudobnej prípravky materskej školy a žiaci základnej školy
hrou na klavír, klarinet, gitaru, akordeón, saxofón, zobcovu flau-
tu a keyboard.  

Vypočuli sme si aj vianočné koledy. Na záver vystúpila hudob-
ná skupina Storm. Bolo veľmi príjemným zážitkom sledovať deti
ako sa snažia dať do hudby všetko, čo sa doteraz naučili. A ako im
žiaria očká pri pohľade na tlieskajúce publikum. Aplauz bol za-
slúžený pre deti aj pre pani učiteľky a pánov učiteľov „ZUŠ-ky“,
ktorí toto kultúrne podujatie pripravili. 

Všetkým sme vďační za príjemne strávený podvečer.

Hudobná skupina STORM.
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OZNAMY
VZN č.1 o dani z nehnuteľností zostáva v platnosti, to zna-
mená, že dane zostávajú na úrovni rokov 2008 a 2009.

Základné údaje zo schváleného VZN č.2 o miestnych dani-
ach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné
stavebné odpady na území obce Lakšárska Nová Ves
Dane a poplatky na rok 2010 zostali na úrovni roku 2009,
frekvencia zvozu je 26x ročne.

1. § 3 Sadzba dane za psa je 1,66 € (50,-Sk) za jedného
psa a kalendárny rok. Splatnosť dane je 31. január

2. § 12 Sadzba dane za užívanie verejného priestranstva
je 0,33 € (10,-Sk) /m2/deň za každý aj začatý m2 a za
každý aj začatý deň. 

3. § 18 Sadzba dane za nevýherné hracie prístroje je 
33,20 € (1000,-Sk) za 1 hrací automat a kalendárny rok.

4. § 23 Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné
stavebné odpady podľa veľkosti zbernej nádoby
a) Pri pravidelnom zvoze

110 l ..........  34,32 €/rok (1034 Sk)
120 l .........  37,44 €/rok (1128 Sk)
240 l ..........  74,88 €/rok (2256 Sk)
1100 l ........ 343,20 €/rok (10339 Sk)

b) pri nepravidelnom zvoze
6 vriec ......... 13,08 €/rok (394 Sk) (2,18 € za 1 vrece,
podľa potreby je možné vrecia prikúpiť)  

c) pre vlastníkov rekreačných domov v rekreačných
oblastiach U Jazera, Šišuláky a Horné Vally 20,04 €
(604 Sk)/ vlastníka resp. zástupcu vlastníkov nehnu-
teľnosti

Domácnosti, kde sa zvýšil alebo poklesol počet členov
môžu zmeniť veľkosť nádoby a zmenu nahlásiť do 15. janu-
ára 2010.

Upozornenie!
Do nádob na odpad neumiestňujte odpad zo zelene, odporú-
čame Vám zriadiť si malé kompostoviská aby mohol byť
tento druh odpadu efektívne využitý. Pri požiadavke na zber
tejto komodity bude zriadený, ale aj spoplatnený.

Zber veľkoobjemového odpadu, akumulátorov a elektroza-
riadení bude vykonávaný po vyhlásení v miestnom rozhlase.

Harmonogram zvozu odpadu 
v I. polroku 2010

Dátum Deň Interval RO LNV
zvozu 2 x
mesačne

09.01.10 Sobota x x
22.01.10 Piatok x x
05.02.10 Piatok x x
19.02.10 Piatok x x
05.03.10 Piatok x x
19.03.10 Piatok x x
03.04.10 Sobota x x
16.04.10 Piatok x x
30.04.10 Piatok x x
14.05.10 Piatok x x
28.05.10 Piatok x x
11.06.10 Piatok x x
25.06.10 Piatok x x
10.07.10 Sobota x x

Harmonogram zvozu 
separovaných zložiek odpadu 
v I. polroku 2010

Dátum Deň PET PAP SKLO
11.01.10 Pondelok x
22.01.10 Piatok x
25.01.10 Pondelok x x
08.02.10 Pondelok x
19.02.10 Piatok x
22.02.10 Pondelok x x
08.03.10 Pondelok x
19.03.10 Piatok x
22.03.10 Pondelok x x
06.04.10 Utorok x
16.04.10 Piatok x
19.04.10 Pondelok x x
03.05.10 Pondelok x
14.05.10 Piatok x
17.05.10 Pondelok x
31.05.10 Pondelok x x
11.06.10 Piatok x
14.06.10 Pondelok x
28.06.10 Pondelok x x
10.07.10 Sobota x

Spoločnosť .A.S.A. Slovensko s.r.o. si vyhradzuje právo pri
technických problémoch na posun vývozu o 1-3 dni.  

Barbora Michalicová Silvia Mihalovičová Veronika Junková



14 Lakšársky spravodajca

Lakšársky spravodajca - občasník obyvateľov obce Lakšárska Nová Ves
Vydáva obec Lakšárska Nová Ves. Šéfredaktorka: Júlia Lauková, redakčná rada: Oľga Procházková, Ružena Javorová, Milan Pokus, Dušan Cigánek, Ján Pechmann,
Marek Vandák, Viliam Selko. Za jazykovú a štylistickú stránku sú zodpovední autori jednotlivých príspevkov. Náklad: 400 kusov. Grafická úprava a tlač: Durlak Senica.
Noviny sú registrované Ministerstvom kultúry Slovenskej republiky pod r.č. EV 3199/09. Adresa redakcie: Obec Lakšárska Nová Ves, 908 76 Lakšárska Nová Ves,
OcÚ č. 90, Tel.: 034 6549817-9, Fax: 034 6549819, E-mail: laksar@stonline.sk.

Spoločenská  kronika

Narodili sa:
Kristína Gachová
Julián Daniel
Damián Blaho

Blahoželáme novomanželom                      
Ing. Libor Štefanec - RNDr. Jana Širočková

Blahoželáme jubilantom        
60 roční
Stanislav Romer
Štefan Štít
Mária Exnerová
Edita Rudavská

65 roční
Jolana Danihelová
PhDr. Stanislav Kramár

Zvítajme sa s novým rokom v dobrej vôli, pohode,
starosti nech idú bokom, odplavia sa po vode. 
S úprimnosťou svoje čaše dvíhame tiež do výšok: 
„Nech je pevné zdravie vaše, nech je šťastný nový rok!“

Redakčná rada

Ak láska topí ľad čo pani Zima vyčarila, ak dá človek viac, čo v sebe skrýva, 
ak vládne všade ticho a počuť len praskať mráz, padajúce vločky a v detských očiach je vidieť jas, 
tak prišla doba, keď každý pre každého má pár prívetivých viet, 
pre ten zázrak Vianoce a nad čaro Vianoc nič krajšieho niet.

Spokojné vianočné sviatky a veľa šťastia v Novom roku 2010  prajú zamestnanci Obecného úradu
v Lakšárskej Novej Vsi.

Pozvánka
Pozývame Vás na 7. Lakšársky reprezentačný ples, 

ktorý sa bude konať dňa 13. februára 2010.
Predpredaj vstupeniek začne 15. januára na obecnom úrade.

Vstupné + konzumné (víno a 2 večere) je 11 €.

70 roční
Anna Bilková

75 roční
Šimon Adamec
Terézia Maceovičová

85 roční
Anastázia Pavlíková
Terézia Jablonická

ZUŠ na vianočnú tému


